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Все повече хаитяни получават помощ от Червения кръст и Червения 
полумесец

ХУМАНИТАРНА ОПЕРАЦИЯ

стр. 1Издание на Българския Червен кръст

на Червения кръст в Хаити. Федерацията 
очаква да бъдат ваксинирани поне 80% от 
общия брой на хората. Ваксинацията 
ще бъде срещу морбили, дифтерия и 
тетанус. Пострадалите ще получат 
и витамин А и обезпаразитяване. 
Кампанията ще продължи две седмици 
и ще се концентрира върху хората, 
прогонени от земетресението, които 
живеят в стотици лагери. 

МФЧК/ЧП е изпратила 186 лекари 
и десетки други здравни служители 
в Хаити в подкрепа на лечението и 
профилактиката на засегнатите от 
земетресението.

Хуманитарната операция на Червения 
кръст и Червения полумесец в Хаити ще 
продължи месеци. В момента спешно 
се набират 105,7 милиона швейцарски 
франка (103 289 000 щатски долара/71 649 
500 евро) по Апела на Международната 
федерация на националните дружества 
на Червения кръст и Червения полумесец 
(МФЧК/ЧП). Досега са набрани 62 
530 000 швейцарски франка – 59% от 
общата сума. Дарители по Апела са 
предимно национални червенокръстки 
дружества, които провеждат кампании за 
набиране на средства в полза на Хаити, и 
правителства на различни страни.

Хаити
8 февруари 2010 г.

Продължава  кампанията на Българският Червен кръст в помощ на 
Хаити 

Хиляди български граждани подкрепят усилията на Червения кръст. До момента в банковата сметка по Апела на БЧК са 
събрани над 127 000 лв., а с sms-и на единен кратък номер 1255 - около 170 000  лв. Кампанията на БЧК ще продължи и след 
15 февруари т. г., тъй като са в ход различни инициативи за набиране на средства. Те ще бъдат използвани за осигуряване 
на подслон, медицински грижи, храна, вода и други най-неотложни нужди от първа необходимост на пострадалите от 
земетресението в Хаити. 

Продължава набирането на средства по специалната набирателна сметка на БЧК: УНИКРЕДИТ БУЛБАНК АД; IBAN: BG 
64; UNCR 7630 1078 6609 13; BIC: UNCRBGSF; БЪЛГАРСКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ (за пострадалите от земетресението в Хаити). 
Дарения могат да се правят и он-лайн на интернет адреса на БЧК: www.redcross.bg.

Помощта вече е достигнала до над 
250 000 души, на които всекидневно се 
осигурява храна, подслон, питейна вода 
и лечение. Скоро Червеният кръст и 
Червеният полумесец ще постигнат 
своята първа цел - осигуряване 
на нехранителни помощи за 5000 
семейства всяка седмица. 

На 8  февруари т.  г .  започна 
спешната ваксинация на 140 000 души. 
Международната федерация на Червения 
кръст и Червения полумесец е основен 
партньор на тази голяма обществена 
здравна кампания и е мобилизирала за 
участие повече от 100 души -  доброволци 

София
9 февруари 2010 г.



Бюлетин

стр. 2 Издание на Българския Червен кръст

Български интелектуалци подкрепиха Апела на БЧК с благотворителна 
вечер „Хаити не е филм. Участвай и ти!”

Домът на киното беше домакин на 
заредена с много дух и съпричастност 
благотворителна творческа вечер. 
Български поети и музиканти подчиниха 
за една вечер своя талант на хуманната 
кауза да помогнат на бедстващите в 
Хаити.

В събитието се включиха поетите: 

София
3 февруари 2010 г.

èçïðàòåòå sms íà 1255
(çà âñè÷êè ìîáèëíè îïåðàòîðè) 

Георги Господинов, Силвия Чолева, 
Марин Бодаков, Миглена Николчина, 
Борис Роканов, Мирела Иванова, Петър 
Чухов, Кристин Димитрова, Стефан 
Иванов, Надежда Радулова, Палми 
Ранчев, Марица Колчева, Димитър 
Кенаров, Поли Муканова, ВБВ, Камелия 
Спасова, Иван Ланджев, Ясен Атанасов, 
Диана Коленцова, Александър Мануилов, 
Станислава Станоева, Георги Савчев, 
Мина Стоянова, Станимир Панайотов, 
Мария Калинова, Иван Христов и Ясен 
Василев.

В инициативата участваха и 
музиканти от Nasekomix, „Гологан”, 
Деси от Phuture Shok, Ambient Anarchist 

и Popara. 	
Издателство „Алтера” подкрепи 

инициативата със свой щанд с книги 
на български автори, а средствата от 
продажбите бяха предоставени на БЧК 
за благотворителната кауза. 

За броени часове младите и 
интелигентни хора от столицата, 
о т к л и к н а л и  н а  п о к а н а т а  з а 
благотвнорителната вечер, събраха над 
3 500 лв. Всички приходи от събитието 
бяха преведени в банковата сметка 
на БЧК в подкрепа на спешния апел 
на Международната федерация на 
Червения кръст и Червения полумесец в 
помощ на пострадалите в Хаити. 

Макдоналдс и БЧК започват едномесечна кампания „В помощ на децата 
на Хаити”

Благотворителната фондация за 
деца „Роналд Макдоналд България” и 
„Макдоналдс България” с подкрепата 
на Българския Червен кръст започнаха 
на 8 февруари т. г. благотворителна 
кампания „В помощ на децата на Хаити” 
в полза на осиротелите и пострадали 
от разрушителното земетресение на 
12 януари т. г. деца на Хаити.

Във  всички  ресторанти  на 
„Макдоналдс” са поставени плакати на 
кампанията с призив към клиентите да 
дарят средства за хаитянските деца 
в касичките или по банковата сметка 
на Благотворителната фондация за 
деца „Роналд Макдоналд България”. 

София
8 февруари 2010 г.

Кампанията ще продължи до 8 март 
т. г. и събраните средства ще се 
предоставят на Българския Червен 
кръст за децата от Хаити, които се 
нуждаят от  прясна и чиста питейна 
вода, адаптирани детски храни, лечение, 
облекло, и др.

Бъ л г ар с к и я т  Ч ер в е н  к ръ с т 
безрезервно подкрепя тази инициатива 
най-вече заради безспорния възпитателен 
ефект на кампанията върху българските 
деца – клиенти на „Макдоналдс” в 
България, които ще имат възможността 
също да изразят съпричастност с 
трагедията на своите връстници в 
далечната страна Хаити.



Бюлетин

1-5 февруари 2010 г. 

стр. 3Издание на Българския Червен кръст

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

Делегация на Българския Червен кръст в състав: д-р София Стоименова- 
генерален директор, д-р Надежда Тодоровска - зам.-генерален директор и доц. 
Красимир Гигов - главен секретар, бе на посещение в Тел Авив и Йерусалим, Израел. 

В рамките на посещението и в съответствие с двустранното споразумение за 
сътрудничество между Червения Давидов щит /ЧДЩ/ и Българския Червен кръст, 
подписано през м. август 2004 год., бяха организирани срещи с представители 
на ЧДЩ.

Делегацията на БЧК бе посрещната от г-н Димитър Цанчев - извънреден и 
пълномощен посланик на Р България в Израел и г-н Димитър Филипов - пълномощен 
министър и зам.-ръководител на мисията. 

Делегацията се запозна с дейностите и богатия опит на ЧДЩ, свързан със  
спасяване на живот при  инциденти в ежедневието, при кризисни и бедствени 
ситуации и др. ЧДЩ има традиции и професионален опит, свързан с обучението на 
доброволци и служители в различни по сложност и продължителност специализирани 
курсове по оказване на първа помощ, сърдечно-съдова реанимация и т.н. 

Интересът на делегацията на БЧК бе насочен към функционирането на 
системата за получаване, регистриране и реагиране на повикванията и изпращане 
на специализирани екипи за оказване на помощ и при необходимост транспортиране 
до лечебно заведение на пациенти. Представителите на БЧК имаха възможност 

Делегация на БЧК посети Израел

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

Пловдив
2 февруари 2010 г.

Областният червенокръстка 
организаци я  на  БЧК –  Пловдив 
проведе редовното Общо отчетно 
събрание. Гости на събранието бяха 
д-р Славита Джамбазова – зам.-
генерален директор на БЧК, Красимир 
Ангелов – зам.-кмет на община Пловдив, 
кметове на районните кметства 
в Пловдив, общински съветници, 
кметовете на общините Първомай, 
Брезово и Карлово, представител 

Областни общи отчетни събрания

на  Пловдивската  митрополи я , 
директори на социални институции 
и държавни агенции, представители 
на бизнеса и неправителствения 
сектор,  ръководители на висши 
учебни заведения, юристи, здравни 
работници, както и дългогодишни 
доброволци, симпатизанти и деятели на 
червенокръстката организация. Връчени 
бяха поздравителни адреси от името на 
кмета на Асеновград и от председателя 

да разгледат автомобилния парк на ЧДЩ - обикновени линейки, реанимобили, линейки, превозващи специализирана апаратура 
и адекватни материали, необходими при по-големи бедствия с масови поражения, мотоциклети и др. По време на срещите 
бе предоставена информация и материали и за дейностите на БЧК. 

ЧДЩ има добре развита система за набиране и преработване на кръв, изпълнява проекти в различни сфери за оказване на 
помощ в Грузия, Азърбайджан, Шри Ланка и др, поддържа връзки със зоналния офис на МФЧКЧП в Аман, с МКЧК. Националното 
дружество си сътрудничи с Американския, Британския, Италианския Червен кръст, Йорданския Червен полумесец и редица 
други национални дружества, но желае да разшири и обогати своя опит в дейностите извън спешни ситуации, където БЧК 
би могъл да окаже съдействие. 

Българската делегацията се срещна с ръководството на организацията „Яд Сарах” в Йерусалим. Дейностите й са 
насочени предимно към оказване на помощ на нуждаещи се възрастни и болни. Тя е уважавана доброволна организация с 6 
000  доброволци и с клонове в цялата страна, свързана с извършването на домашни грижи и предоставяне на голям диапазон 
от специализирани уреди в помощ на хора с увреждания. Другите услуги, които организацията оказва, са: стоматологична 
клиника за възрастни, център за деца  със специални нужди, консултантски услуги, транспорт за възрастни, доставка на 
храна по домовете, работилница за поправка на уреди и др. Организацията се финансира от дарения и частично заплащане 
на услугите. 

На заключителната среща с г-н Филипов делегацията ни информира накратко за срещите си с партньорите в Израел, 
както и за основните дейности на БЧК. 

Придобитият полезен опит по време на визитата може да бъде ползван успешно от БЧК в сферата на спешната помощ 
и за разширяване на диапазона от предлаганите услуги. 
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Бургас
3 февруари 2010 г.

Председателят на областната 
организация на БЧК-Бургас д-р Нено 
Ненов  откри официално отчетното 
събрание на БЧК-Бургас и приветства 
гостите на форума: Стойчо Стойчев 
– член на НС на БЧК, д-р Славита 
Джамбазова – зам.-генерален директор, 
д-р Лорис Мануелян – зам.-кмет на 
община Бургас, командос Георги Мотев 
от военноморска база „Атия”.

Областната организация отчете 
дейността си за 2009 година. Към 
края на 2009 г. БЧК-Бургас има 13 
общински организации, 104 дружества 

Ямбол
4 февруари 2010 г.

Общото областно отчетно  сбрание 
на Ямболската червенокръстка 
организация се проведе в зала „Йорданка 
Пастърмаджиева” в сградата на 
БЧК. Гости на събранието бяха: С. 
Стойчев - член на НС на БЧК, зам.-
генералният директор на БЧК д-р 
Славита Джамбазова, Неда Бъчварова- 
директор на „Социално подпомагане”, 
М. Димитров - директор на ДСХ, 
И. Атанасов - директор на ОС на 
БЧК - Сливен, Н. Колев – началник на 
Регионалния инспекторат на МОМН, 
Н. Данкинова- зам.-кмет на община 
Ямбол, И. Иванов – зам.-кмет на община 
Стралджа, И. Георгиева - областен 
координатор по младежки дейности 
към МОМН, С. Ставрев – зам.-кмет 
на община Тунджа, Ангел Тодоров – 
секретар на община Болярово и др. 
Събранието прие отчетите на ОС 
на БЧК и на Областната контролна 
комисия за 2009 г., както и проекто-

Пазарджик
5 февруари 2010 г.

Гости на отчетното общо събрание 
на БЧК - Пазарджик бяха: Христо 
Григоров – председател на БЧК, Стойчо 
Стойчев и Александър Кобаков – членове 
на НС на БЧК, Ваня Минкова – зам.-
областен управител, Тодор Попов – 
кмет на община Пазарджик, д-р Славита 
Джамбазова – зам.-генерален директор 
на БЧК и Митко Филипов – директор на 
Секретариата на ОС на БЧК – Ямбол.

На форума бе  направен отчет пред 
обществеността за извършеното през 
2009 г. Беше отчетен ръст във всички 
дейности на организацията, в т. ч. – 
повишен брой на членове и доброволци 
спрямо 2008 г., повишен брой на проекти, 
изпълнявани в партньорство с външни 
дарители - НС на БЧК, община Пазарджик 
и община Панагюрище. През отчетния 
период по проекти са изразходвани 
финансови средства в размер на 1 227 
395 лева и е оказана помощ на над 20000 
социално слаби граждани.

на сдружение „Подари надежда”.
Председателят БЧК-Пловдив д-р 

Петрония Карамитрева представи 
отчета за дейността на организацията 
през 2009 г., като даде обективна 
оценка на постиженията, направи 
равносметка за състоянието на 
областната организация и очерта 
някои слабости. Акценти в доклада 
бяха многобройните и многостранни 
дейности на областната организация 
в подкрепа на рисковите групи и 
общности, изграждането на ключови 
партньорства с държавни институции и 
фирми, както и успешно реализираната 
програма за „Разпределяне на храни 
от интервенционните запаси на 
Европейския съюз на социално слаби 
лица”. Висока оценка за областната 
организация и за осъществените 
дейности през отчетната година даде 
в изказването си зам.- генералният 
директор на  БЧК д -р  Славита 
Джамбазова.

Делегатите на общото събрание 
приеха и Насоки за работата на 
областната организация за 2010 
г., в които основните приоритети 
са: институционално укрепване и 
у в е л и ч а в а н е  к а п а ц и т е т а  н а 
организацията, приоритизиране и 
фокусиране на дейностите, насочени към 
уязвими лица, семейства и общности, 
както и стабилизиране финансовото 
състояние на организацията. 

и 5230 членове, 400 доброволци, 5 
общински офиса. Организацията е 
обучила по първа долекарска помощ 4 
199 кандидати за водачи на МПС, 30 
педагози, 49 служители от различни 
фирми, 78 водни спасители. Спасени 
са 250 човешки живота от удавяне. 
18 души с тежък социален статус са 
подпомогнати от фонд “Милосърдие”. 
74 уязвими граждани са получавали 
топъл обяд всеки делничен ден. 310 
трудно подвижни лица са обслужени чрез 
Диспечерска гарова служба. 30 самотно 
живеещи възрастни хора са получили 
“социален асистент”. 9210 души са 
подпомогнати с хуманитарни помощи. 

В  отчета  б я ха  отбеля зани 
многобройните здравно-просветни 
форми, акциите по безвъзмездно 
кръводаряване,  обществените 
трапезарии, проектът “Подкрепа за 
достоен и независим живот” в община 
Созопол, както и многобройните успехи 
на Българския младежки Червен кръст 
– Бургас.

бюджет и план за работа през 2010 г.
Отчетният доклад беше представен 

от председателя на БЧК-Ямбол д-р 
Антоанета Антонова. В доклада 
бяха включени раздели по основните 
дейности на БЧК - организационна, 
социалнопомощна, промоция на здравето, 
телефон на доверието, промоция 
на безвъзмездното кръводаряване, 
първа долекарска помощ, подготовка и 
помощ при бедствия, водноспасителна 
дейност, Български младежки Червен 
кръст и връзки с обществеността.

Директорът на ОС на БЧК-Ямбол 
инж. Митко Филипов представи пред 
делегатите и гостите на събранието 
проекто-бюджета за 2010 година.  
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От 3 до 6 февруари 2010 г. на посещение в БЧК беше Мая Андрич, регионален съветник по програма „Въведение в 
хуманитарното право” (ВХП) към Международния комитет на Червения кръст (МКЧК). Тя посети БЧК, за да окаже подкрепа 
при въвеждането на програмата.

В България програма „ВХП” започна като свободно избираем предмет в 100 училища в 22 области през 2008/2009 учебна 
година. Това е интерактивна учебна програма, създадена, за да запознае младите хора от 13 до 18-годишна възраст с основни 
човешки права, с понятия като „човешко достойнство”, да формира нагласи на толерантност, уважение към другия и умения 
за мирно разрешаване на конфликти. Материалите, които са свързани както с исторически, така и със съвременни ситуации, 
показват как Международното хуманитарно право цели да защити живота и човешкото достойнство по време на въоръжен 
конфликт и да предотврати и намали страданието и опустошенията, причинени от войната. Методите на преподаване, 
използвани във ВХП, изискват учениците да вземат активно участие в процеса на изучаване. Това им дава възможност да 
разберат човешката гледна точка във всяка една ситуация, особено в ситуации на конфликт и противопоставяне.

Програмата „ВХП” е разработена от МКЧК и е в процес на въвеждане в официалната образователна система на множество 
страни по света и в почти всички европейски държави. След фазата на апробация на програмата в България и много добрите 
резултати у нас, очакванията са, че програмата ще продължи устойчиво да се преподава в училище от следващата учебна 
година.

Програма на МКЧК се осъществява  успешно в България

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Бургас
8 февруари 2010 г. 

27 доброволци на Българския младежки Червен кръст преминаха обучение по 
оказване на първа долекарска помощ. Обучението се проведе в залата по първа 
помощ на Секретариата на БЧК-Бургас и бе разделено на 2 сесии от по 4 часа. 
Младежите се учиха как да подходят към пострадал човек в зависимост от общото 
му състояние, как да окажат незабавна помощ в случай на счупване или изкълчване 
на крайник. Те упражниха различните типове превръзки и способи за реанимация 
на дишането и кръвообращението. 

27 доброволци на БМЧК бяха обучени по първа помощ

Младите червенокръстци научиха повече за различните типове изгаряния, за измръзването и хипотермията. Те бяха 
обучени още как да реагират адекватно и при слънчев удар, епилептичен припадък, инсулт или инфаркт. 

В края на обучението всеки от младежите получи сертификат от обучителя Кирил Пенчев – дългогодишен член на БМЧК, 
студент по медицина и национален състезател на Европейското състезание по първа помощ.

IN MEMORIAM

При нелеп инцидент загина Ивилин Митков Кочев (Руския), на 
19 години - един от най-активните доброволци на Българския 
младежки Червен кръст в Габрово, раздавал безрезервно своята 
обич и доброта.

Винаги ще останеш сред нас с лъчезарната си усмивка и никога 
няма да забравим твоята всеотдайност!

Вечно жив ще бъдеш в нашите сърца!
Поклон пред светлата ти памет!

			   С ОБИЧ - доброволците на БМЧК - Габрово!

Вземаме си “сбогом” с Ивилин

Издава: 
НС на БЧК,

 Дирекция “ВОФИД”
Материали: Петя Андреева;

графичен дизайн:
Майя Маслинкова 

Тел: 81 64 721, 81 64 866
e-mail: pressoffice@redcross.bg
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